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OBČASNÍK DOBŘÍŠSKÉ FARNOSTI ZÁŘÍ 2025

TOMÁŠ ČÍSLO
VYDÁNÍ 09

Pokračování 
seriálu o hudbě 

v liturgii

Představí se 
skupinka seniorek

Pozvánka na 
dětský den

Benefice pro 
křížovou cestu

Jáhenské 
svěcení Vojtěcha 

Poppra

TÉMA SPOLEČENSTVÍ UDÁLOSTI Z FARNOSTI

Jmenuji se Vojtěch Poppr, je mi 27 
let, pocházím z Prahy a mám dva 
bratry. V minulém roce jsem působil 
jako pastorační asistent v Příbrami, 
a právě s příbramským farním 
sborem Codex Temporis jsem 
o minulých Vánocích zpíval zde 
u vás v Dobříši Rybovu mši. Je mi 
velmi blízká také mariánská úcta 
a na jaře 2025 jsem se zúčastnil 
vašeho farního zájezdu 
do Medjugorje. Při zpětném pohledu 

Milí čtenáři, vítáme vás u prvního 
čísla dalšího ročníku farního 
časopisu. V červnu jsme vás 
požádali o vyplnění ankety, tak je 
na místě se s vámi podělit 
o výsledky. Odpovědí jsme dostali 
jen pár - vyplněný dotazník 

odevzdalo 14 lidí, proto se nebudu 
pouštět do statistického 
vyhodnocení, ale zmíním hlavní 
odpovědi.
Potěšilo nás, že se vám celkově 
časopis líbí a že jste spokojení 

na tyto události mám dojem, že si 
mě Pán Bůh asi už pomalu 
připravoval na to, že jednou budu 
ve vaší farnosti působit jako jáhen. 
Přestože budu působit i v Příbrami, 
a z tohoto důvodu bude moje služba 
trochu omezená, tak doufám a budu 
se snažit, aby můj jáhenský rok byl 
pro dobříšskou farnost přínosným 
a požehnaným. Rád na vás 
v modlitbě pamatuju a také 
o modlitbu prosím. 

Proč průvod s evangeliářem?
Milí farníci, nedávno jsem 

dostal otázku, proč v poslední 
době máme při nedělních 
mších na Dobříši průvod 

s evangeliářem: jáhen nejprve 
přečte evangelium a pak ho 

slavnostně odnese na 
připravený pultík na bočním 

oltáři.
S tímto nápadem přišel Honza 

Hála, který se nechal 
inspirovat rubrikami v misálu. 
Takovým průvodem se chce 

zdůraznit důležitost evangelia, 
které má být nad našimi životy 

jako světlo ukazující cestu, 
jako slovo života a uzdravení. 
Zároveň se tím podtrhuje, že 
toto slovo zůstává nad našimi 
schopnostmi jako poklad stále 

bohatší. Proto zůstáváme 
učedníky až do konce života – 

máme stále co se učit od 
Krista! Jsme prostě všichni 

učedníky ve škole Páně, jak to 
krásně vyjádřil sv. Benedikt.

Kéž v tomto školním roce 
rosteme v poznání 

evangelia… a především 
samotného Krista!

Angelo
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Představení nového 
jáhna Vojtěcha

Úvodník

Milí bratři a milé sestry, od září tohoto roku budu působit jako 
jáhen ve farnostech Dobříš a Příbram. Byl jsem požádán, 
abych zde o sobě napsal pár vět, takže se o to pokusím. 

VOJTĚCH POPPR

ADAM BÖHM

P. ANGELO SCARANO

Tomáš - začínáme další ročník

POKRAČOVÁNÍ NA STR. 2
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Jak bys charakterizovala vaše 
společenství?

Naše společenství seniorek  je 
radostné setkávání se v modlitbě 
i díkůvzdání a vzájemného 
přátelství. Naše modlitby jsou 
především za společenství farnosti, 
naše rodiny i mládež, za naše 
nemocné přátele, ale reagujeme 
také na aktuální problémy ve 
světě, jako je válka na Ukrajině 
i ve Svaté zemi, zvláště pak 
za všechny její oběti a chceme tak 
vytrvale vyprošovat spravedlivý 
mír. Ono nestačí  jen splnit si 
nedělní povinnost, společnou 
modlitbou za svět kolem nás se 
můžeme i my posunout trochu dál 
a lépe chápat problémy druhých, 
věnovat svůj čas i naše neklidná 
srdce. Kde jsou dva nebo tři ve 
jménu mém, tam jsem  i já mezi 
nimi, říká náš přítel největší, Ježíš 
Kristus.

Co pro tebe vaše společenství 
konkrétně znamená?

Pro mně toto společenství 
znamená především vědomí, že 
v každém věku můžeme být 
prospěšní svému okolí i sobě 
navzájem, když společně sdílíme 
své radosti a starosti, pomáháme si 
překonat těžkosti a pokud je to 
možné, hledáme vhodná řešení. 
Také zde společně slavíme např. 
narozeniny a  radostné události 
v našich rodinách. Mile mě 
překvapuje, když v tomto našem již 
pokročilém věku vidím, jak pečlivě 
ženy sledují a vnímají i problémy 
ve společnosti a ve světě.

Co považuješ za důležité v životě 
církve?

V životě církve považuji za důležité, 
aby uměla reagovat na potřeby 
doby,  aby byla pravdivá a nebála 
se ožehavých témat jak uvnitř 
církve, tak mimo ni a aby byla živá 
a čitelná.  Církev - to jsme my a 
záleží na nás, jak pravdivý obraz 
jsme schopni podávat světu kolem 
nás.

VERONIKA TETUOVÁ

• 23. července k nám v rámci 
Pěší pouti za umělce zavítalo 
25 poutníků, kteří si vzali 
na starost bohoslužbu a následné 
chvály v kostele Nejsvětější 
Trojice. Poté jsme se mohli ponořit 
do uměleckého přednesu žalmů 
za jemného doprovodu historické 
loutny.

• 2. srpna se už potřetí konala 
Pouť ke kapličce sv. Jáchyma a 
Anny. Téměř 40 poutníků včetně 
několika dětí společně vystoupalo 
ke kapličce, kde pak slavili mši 
sv. s P. Angelem a vyslechli 
minikatechezi o úctě ke sv. Anně 
ve Francii od Markéty Španělové. 
Při malém pohoštění a krásném 
počasí zůstali poutníci ještě 
dlouho v družném rozhovoru. 

s tím, jak často vychází. Děkujeme 
i za povzbudivé vzkazy, které jste 
poslali do redakce časopisu. Těší 
nás a dávají nám energii 
pokračovat. Nejvíc zvědaví jsme byli 
na zpětnou vazbu k obsahu. 
Z vašich odpovědí vyšly tři oblasti, 
které byste si přáli vidět v časopise 
častěji: duchovní podněty, zprávy 
z obcí a zamyšlení nebo úvahy. 
Budeme na to myslet.

DOKONČENÍ ZE STR. 1
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Společenství seniorek

Stalo se 

SERIÁL PŘIPRAVUJE JOSEF RENDL, ZA SPOLEČENSTVÍ ODPOVÍDALA JANA SVOBODOVÁ
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Pozvánka 
na Dětský den

Abychom naplno využili 
svěřený čas, začínáme letošní 
školní rok již ve čtvrtek 11. září. 
Všechny děti srdečně zveme 
na úvodní Dětský den v 
Pastoračním centru a zahradě, 
kde se po prázdninách 
společně propojíme skrze 
modlitbu a hry. Letos se 

na vaše děti těší katecheti 
Naďa Krkošková, Jana 
Kylarová, P. Angelo a Vojtěch 
Poppr, náš nový jáhen, 
kterého si od září dělíme 
s příbramskou farností sv. 
Jakuba staršího. Kéž je celý 
školní rok pod vedením 
Ducha svatého!  
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Ve 2. díle Stručného úvodu 
do liturgické hudby si povíme, co je 
vlastně mše svatá, z jakých částí se 
skládá a co znamenají, abychom 
všemu lépe porozuměli i z hlediska 
liturgické hudby.

Mše je způsob bohoslužby 
používaný v různých křesťanských 
církvích. „Mše svatá je nejdůležitější 
společná modlitba lidí, kteří 
společně kráčejí za Bohem 
v Ježíšově jménu”, dočteme se 
na liturgie.cz. Ježíš předal eucharistii 
lidstvu při Poslední večeři 
a z pramenů víme, že struktura mše 
se od té doby vlastně nĳak zásadně 
nezměnila. Mše je ústředním bodem 
katolické víry. Mohou se měnit její 
formy, ale obsah zůstává. My 
se budeme věnovat nedělní mši 
svaté, kterou bychom měli dobře 
znát, ale asi nás často ani 
nenapadne, jaký význam konkrétní 
úkony mají a jakou na nich sami 
máme účast.
Bohoslužba se skládá z neměnných 
textů, které najdeme pod názvem 
Mešní řád v Kancionálu nebo 
v Mešních zpěvech. Proměnlivé 
texty jsou pak na letáčcích Nedělní 
liturgie a odpovídají konkrétnímu dni 
v liturgickém období.

Rozdělení liturgie:
Průběh liturgie lze popsat různě; my 
si ji rozdělíme na dvě části se čtyřmi 
podčástmi:
1. shromáždění:
a) vstupní obřady, 
b) bohoslužba slova (čtení, kázání, 
přímluvy);
2. eucharistická bohoslužba: 
c) bohoslužba oběti (příprava darů, 
proměňování, příjímání), 
d) závěrečné obřady.

Dnes se zaměříme na 1. a) vstupní 
obřady, kdy se sjednocujeme 
ve společenství a připravujeme se 
na slavení eucharistie: vyznáváme 
své hříchy, prosíme a vzdáváme 
Bohu poctu a oslavujeme ho.
Poté, co zazvoní zvonek, přichází 
kněz (s průvodem) a směřuje 
k oltáři. V tu dobu zpíváme vstupní 
zpěv. Mše svatá hudbou začíná a 
také jí končí. Vstupní zpěv zahajující 
bohoslužbu a podporující jednotu 
shromážděných může zpívat celé 
shromáždění nebo sbor, který tak 
uvádí věřící do tajemství liturgie. 
Obsahově má totiž text písně 
odpovídat hlavní myšlence dané 
bohoslužby. Lze zpívat i vhodnou 
antifonu a žalm. Tak se například 
v adventu zpívají písně, které nás 
připravují na Kristovo narození, při 
svátcích konkrétních světců se 
zpívají jim věnované písně apod.
Kněz věřící pozdraví a všichni 
společně vyznáme hříchy (úkon 
kajícnosti). Následuje starodávná 
prosba o milosrdenství a pocta 
Bohu Pane, smiluj se (řec. Kyrie 
eleison), která může být zařazena 
do společné modlitby nebo se 
ve zpěvu střídá zpěvák s lidem 
nebo sborem. Prosba pochází 
z křesťanského východu a její 
původ není úplně jasný. Coby 
křesťanská modlitba se ve 4. století 
šířila zřejmě ze Sýrie.
Pokračujeme chvalozpěvem Sláva 
na výsostech Bohu (lat. Gloria in 

excelsis Deo), který by měl začít 
kněz, jáhen nebo kantor. Jedná se 
o jeden z nejstarších nebiblických 
hymnů na Trojjediného Boha a 
ve 4. stol. byl součástí ranních 
modliteb. Kromě adventu a doby 
postní se zpívá každou neděli, 
při slavnostech, svátcích 
a při významných příležitostech. 
Všeobecné pokyny k Římskému 
misálu (Institutio Generalis Missalis 
Romani, 2002) říkají: „Tímto 
chvalozpěvem církev, shromážděná 
v Duchu Svatém, oslavuje a prosí 
Boha Otce a Beránka. Text tohoto 
chvalozpěvu nelze nahradit jiným.“
Kněz pokračuje vstupní modlitbou, 
kdy se jménem svého lidu 
a přítomných obrací k Bohu. 
Následuje bohoslužba slova, které 
se budeme věnovat příště.
Během vstupních obřadů všichni 
stojí na znamení úcty 
a připravenosti sloužit Bohu a také 
jako symbol Ježíšova vzkříšení, kdy 
Kristus skutečně vstal z mrtvých.
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Mše svatá, vstupní obřady
RITA LYONS KINDLEROVÁ

Vysvětlivky:

antifona (řec. proti-zvuk)
= kratší zpěv, kdy se střídá zpěvák či 

kněz a sbor nebo dva sbory

hymnus (z řec. hymnos)
= chvalozpěv

introit (lat. introitus – vstup):
= vstupní zpěv

kantor (lat. cantor) = zpěvák

misál (lat. missale)
= liturgická kniha obsahující modlitby, 

které kněz pronáší při slavení 
eucharistie, mešní řád a další obřady 

pro různé liturgické dny

mše (z lat. missa ve větě Ite, missa est. 
= Jděte, jste propuštění, v závěru 

liturgie; v současnosti se říká Jděte 
ve jménu Páně) – také bohoslužba, 
eucharistie (řec. díkůvzdání) nebo 

liturgie (řec. veřejná služba)
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Kalendář akcí

ČASOPIS TOMÁŠ VYDÁVÁ FARNOST DOBŘÍŠ. NÁKLAD 100 VÝTISKŮ.
ČASOPIS JE ZDARMA, FINANČNÍ PŘÍSPĚVKY  (8 KČ /  VÝTISK) JE MOŽNÉ POSÍLAT NA ÚČET FARNOSTI (3869703339/0800, VS 901). 
REDAKČNÍ RADA: ADAM BÖHM, KATKA SVOBODOVÁ, VERONIKA TETUOVÁ, JITKA URBANOVÁ; JAZYKOVÁ KOREKTURA: HANKA RENDLOVÁ
MÁTE PODNĚT K OBSAHU NEBO REAKCI NA VYDANÝ ČLÁNEK? CHCETE SAMI PŘISPĚT ČLÁNKEM? NAPIŠTE NA REDAKCE@FARNOSTDOBRIS.CZ

ČASOPIS TOMÁŠ JE DOSTUPNÝ I NA FARNÍM WEBU HTTPS://WWW.FARNOSTDOBRIS.CZ/CASOPIS-TOMAS/ 

Spolčo
A. Kořínková,   
B. Kylarová

5. 9. od 19.00 PC

Jáhenské svěcení V. Poppr So 6. 9. od 10.00 Katedrála sv. Víta

Maxichvály P. Angelo Út 9. 9. a 23. 9. od 18.30 PC

Dětský den katecheti Čt 11. 9. od 15.00 PC

Až vítr prodá všechny svoje koně 
(autorské čtení poezie)

V.D. Kolinger Út 16. 9. od 19.00 PC

Setkání Pastorační rady Pastorační rada St 17. 9. od 19.00 PC

Zpovědní odpoledne pro děti P. Angelo Čt 18. 9. od 14.00 PC

Ekumenická bohoslužba
P. Angelo, ČCE, 
Církev bratrská

Pá 19. 9. od 19.00 Kostel ČCE

Dětská mše Ne 21. 9. od 9.00 Kostel Nejsv. Trojice

Koncert pro trubku a varhany I. Kylar Ne 21. 9. od 18.00 Kostel Nejsv. Trojice

Medjugorský modlitební večer K. Svobodová Čt 25. 9. od 17.00 Kostel Svaté Pole

Benefiční zahradní slavnost 
Spojeni křížem

M. Ježková Ne 28. 9. 14.30 – 18.30 PC

Ne 12.10. v 10.15 PC

So 18.10. Katedrála sv. Víta

PŘIPRAVUJEME NA ŘÍJEN: 

Vernisáž fotografií „Ticho v detailu“ + agapé

Pouť prvokomunikantů

Misijní neděle
Ne 19.10.

večer koncert "Hudba na královském dvoře"

Během odpoledne dále budou 
k benefičnímu prodeji unikátní díla 
místních výtvarníků (přímo 
pro podporu křížové cesty vyrábí 
Láďa Svoboda a Míra Beščec, dále 
něco ze své tvorby přislíbili Zuzka 
Hutňanová, Daniela Doubková, 
Marie Lhotová a Miro Pogran).
Vítány jsou příspěvky k občerstvení, 
základní nealkoholické pití bude 
zajištěno. Vše možno přinést 
na samotnou akci.
Není žádné vstupné, na místě bude 
kasička a QR kód pro případný dar. 
Veškerý výtěžek bude použit 
na přípravu křížové cesty, jejíž 
kameny už teď můžeme při svých 
procházkách potkávat. 
Pojďme se setkat a společně dílu 
přispět 

Srdečně zveme na hudebně-
dramatickou benefici pro vznikající 
křížovou cestu, která se uskuteční 
v neděli 28. 9. 2025 od 14:00 do 
19:30 v Pastoračním centru. Jde 
o první poprázdninové agapé, které 
bude naplněno pestrým 
programem! Bude vítané a milé, 
když přĳdete a společně strávíme 
sváteční odpoledne. 

Těšit se můžete: 
• od 14:30 na představení 
Zatoulaná duše - něžný kousek z 
dílny Sylvy Krobové a Bilba 

Reidingera o lidské duši 
v uspěchaném světě - pro děti i 
dospělé
• od 15:30 na pár veselých písní 
pěveckého Trnkosboru
• od 16:10 na speciálně pro tuto 
akci připravené vystoupení jednoho 
muže, a to Maxe Materny a to bude 
stát za to!
• od 17:00 na Vrásky z lásky
• od 17:45 písně Dobříšského 
chrámového sboru
• od 18:30 na společnou modlitbu 
za město, farnost a vznikající 
křížovou cestu
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Spojeni křížem 
MAGDALENA JEŽKOVÁ


